

## Π Ρ Ο Σ Α Ρ Τ Η Μ Α 3 Η

### ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΜΟΝΙΜΗΣ ΚΑΙ ΟΛΙΚΗΣ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ( Εφ άπαξ Κεφαλαίου )

#### Π Ρ Ο Ο Ι Μ Ι Ο

Οι όροι που βρίσκονται στο τμήμα του ασφαλιστηρίου που αναφέρονται τα εξατομικευμένα στοιχεία της σύμβασης (δηλαδή, στο τμήμα του που τελειώνει στο σημείο που αρχίζουν οι Γενικοί Όροι της ασφάλειας Ζωής) και οι Γενικοί Όροι της ασφάλειας Ζωής, εφαρμόζονται αναλογικά και στο Προσάρτημα αυτό, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται ή δεν μπορούν να εφαρμοσθούν λόγω του χαρακτήρα τους.

Ειδικά εφαρμόζονται και στο Προσάρτημα αυτό τα Άρθρα «Υποχρεώσεις του Συμβαλλομένου του Ασφαλισμένου και του Δικαιούχου», «Το Ασφαλιστήριο», «Ασφάλιστρο», «Κύρος της Ασφάλισης», «Καταγγελία από την Εταιρία», «Εφαρμοστέο Δίκαιο και κατά τόπο αρμοδιότητα των Δικαστηρίων».

#### Α Ρ Θ Ρ Ο 1

##### ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Εταιρία, κατά τη διάρκεια ισχύος του Προσαρτήματος, καλύπτει τη Μόνιμη Ολική Ανικανότητα του Ασφαλισμένου να ασκεί το επάγγελμα που ασκούσε και το οποίο αυτός δήλωσε στην Εταιρία, είτε στην αρχική αίτηση προς ασφάλιση, είτε, κατόπιν αλλαγής, ακολουθώντας την διαδικασία που αναφέρεται στο Άρθρο «Υποχρεώσεις του Συμβαλλομένου του Ασφαλισμένου και του Δικαιούχου» των Γενικών Όρων και εφόσον η εν λόγω ανικανότητα οφείλεται σε ατύχημα ή ασθένεια ή επιπλοκές τους.

Στην περίπτωση αυτή, η Εταιρία καταβάλλει εφάπαξ στον Ασφαλισμένο το αναγραφόμενο στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλίστρων του ασφαλιστηρίου ασφαλιζόμενο κεφάλαιο, με τον τρόπο που αναφέρεται, στο Άρθρο 3.1

#### Α Ρ Θ Ρ Ο 2

##### ΟΡΙΣΜΟΙ

Για την εφαρμογή των όρων του Προσαρτήματος θεωρούνται:

«**Ατύχημα**»: κάθε περιστατικό (συμβάν) που, ανεξάρτητα από οποιαδήποτε άλλη αιτία, προκαλεί στον Ασφαλισμένο σωματική βλάβη και οφείλεται σε αιτία εξωτερική, βίαιη, αιφνίδια, και ξένη προς την πρόθεση του.

«**Ασθένεια**»: κάθε μεταβολή της φυσιολογικής λειτουργίας του οργανισμού του Ασφαλισμένου που δεν οφείλεται σε ατύχημα.

##### ΜΟΝΙΜΗ ΟΛΙΚΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ

α. «**Μόνιμη Ολική Ανικανότητα Ασφαλισμένου που ασκεί επάγγελμα με αμοιβή ή κέρδος**»:

Η πλήρης ανικανότητα του Ασφαλισμένου, να ασκεί (λόγω ατυχήματος ή ασθένειας) το επάγγελμα που ασκούσε κατά το χρόνο που εκδηλώθηκε η ανικανότητά του ή άλλο ανάλογο προς τα προσόντα και τη μόρφωσή του και το οποίο δήλωσε στην Εταιρία.

Μετά την επέλευση του κινδύνου της ανικανότητας, θα πρέπει ο Ασφαλισμένος να εξακολουθεί να παραμένει μόνιμα και ολικά ανίκανος για επιπλέον χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, κατά τη διάρκεια του οποίου δεν θα πρέπει να απασχολείται σε οποιοδήποτε άλλο επάγγελμα με αμοιβή ή κέρδος. Δεν απαιτείται η πάροδος του χρονικού διαστήματος των δώδεκα (12) μηνών στην περίπτωση που έχει επέλθει ολική και αθεράπευτη απώλεια της οράσεως και των δύο ματιών ή της χρήσης και των δύο χεριών ή και των δύο ποδιών ή ενός χεριού και ενός ποδιού.

**β. «Μόνιμη Ολική Ανικανότητα Ασφαλισμένου που δεν ασκεί επάγγελμα με αμοιβή ή κέρδος»:** η πλήρης και αντικειμενική αδυναμία του Ασφαλισμένου, να εκτελεί (λόγω ατυχήματος ή ασθένειας) χωρίς την βοήθεια ετέρου προσώπου, τις ακόλουθες ημερήσιες δραστηριότητες για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία επέλευσης του κινδύνου: α. Μετακίνηση εντός της οικίας του, β. Ένδυση, γ. Σίτιση.

γ. Εφόσον ο Ασφαλισμένος, κατά το χρόνο επέλευσης του κινδύνου της ανικανότητας, ήταν άνεργος, αν δεν έχουν παρέλθει δύο (2) χρόνια τότε που έγινε άνεργος, θα αναγνωριστεί από την Εταιρία ως μόνιμα και ολικά ανίκανος με βάση τον ορισμό της παραγράφου (α) του Άρθρου αυτού (δηλ., «**Μόνιμη Ολική Ανικανότητα Ασφαλισμένου που ασκεί επάγγελμα με αμοιβή ή κέρδος**»). Αντίθετα, μετά την πάροδο δύο (2) ετών, θα κριθεί ως μόνιμα και ολικά ανίκανος με βάση τον ορισμό της παραπάνω παραγράφου (β) (δηλ., «**Μόνιμη Ολική Ανικανότητα Ασφαλισμένου που δεν ασκεί επάγγελμα με αμοιβή ή κέρδος**»).

#### Α Ρ Θ Ρ Ο 3

##### ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΟΧΗΣ

###### 3.1 Παροχή

Εφόσον η Εταιρία αναγνωρίσει ότι ο Ασφαλισμένος είναι μόνιμα και ολικά ανίκανος για εργασία, με βάση τις προϋποθέσεις του Άρθρου 2, θα του καταβάλλει εφάπαξ το αναφερόμενο στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλίστρων του ασφαλιστηρίου Ασφαλιζόμενο Κεφάλαιο.

###### 3.2 Διαδικασία Καταβολής Παροχής

**3.2.1** Για να την αναγνώριση της ανικανότητάς του ο Ασφαλισμένος θα πρέπει:

- Να αναγγείλει γραπτά στην Εταιρία την ανικανότητά του εντός τριάντα (30) ημερών από την επέλευση του κινδύνου της ανικανότητας.
- Να προσκομίσει στην Εταιρία κάθε έγγραφο ή πιστοποιητικό από φορέα ασφάλισης προς απόδειξη της ανικανότητας, εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία έκδοσής του.
- Να προσκομίσει στην Εταιρία κάθε άλλη πληροφορία που τυχόν του ζητηθεί προκειμένου να μπορέσει η Εταιρία να αναγνωρίσει την ανικανότητα και της συνθήκης κάτω από τις οποίες αυτή επήλθε.
- Να προσκομίσει στην Εταιρία κάθε πιστοποιητικό ή επίσημο έγγραφο από δημόσιο φορέα ή Αρχή από το οποίο να προκύπτει ο χρόνος που κατέστη άνεργος ή σταμάτησε να δραστηριοποιείται ενεργά ως ελεύθερος επαγγελματίας.

**3.2.2** Κάθε πιστοποιητικό ή έγγραφο που προσκομίζεται στην Εταιρία για να αναγνωριστεί η ανικανότητα του Ασφαλισμένου, υπόκειται στην τελική κρίση και αποδοχή της Εταιρίας. Ωστόσο, η σχετική κρίση ασκείται πάντα με καλή πίστη, λαμβάνοντας υπόψη τους όρους και τα αντικείμενα της ασφάλισης, καθώς και την πραγματική κατάσταση του Ασφαλισμένου, η οποία, μπορεί πάντα να ελεγχθεί και από ιατρό της ίδιας.

**3.2.3** Στη διαδικασία αναγνώρισης της ανικανότητας του Ασφαλισμένου, λαμβάνεται πάντα υπόψη ο βαθμός της ανικανότητας που ορίζεται για την περίπτωση αυτή από τον Ενιαίο Πίνακα Προσδιορισμού Ποσοστού Αναπηριών, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Σε καμία περίπτωση ανικανότητα δεν αναγνωρίζεται μόνο από πιστοποιητικά ανικανότητας Νομαρχιακών ή Υγειονομικών Επιτροπών.

**3.2.4** Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής του Ασφαλισμένου Κεφαλαίου δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσής της για καταβολή.

#### **Α Ρ Θ Ρ Ο 4** **ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ**

Το Προσάρτημα δεν καλύπτει καταστάσεις ανικανότητας που προέρχονται, άμεσα ή έμμεσα, ολικά ή μερικά, από μία ή περισσότερες από τις παρακάτω αιτίες:

- Ασθένειες, καθώς και τα επακόλουθα ή τις επιπλοκές τους, προγενέστερα της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Προσαρτήματος, της επαναφοράς του σε ισχύ ή της τροποποίησής του.
- Σωματικές βλάβες και αναπηρίες που προϋπήρχαν της ημερομηνίας έναρξης ισχύος του Προσαρτήματος, της επαναφοράς του σε ισχύ ή της τροποποίησής του.
- Διάπραξη εκ μέρους του Ασφαλισμένου ποινικά τιμωρουμένης πράξης, εκτός εάν αυτή είναι πταίσμα.
- Πολεμικά γεγονότα, πολιτική ή στρατιωτική στάση, επανάσταση, συμμετοχή σε διαδηλώσεις και ταραχές γενικά, καθώς και κάθε μορφής τρομοκρατική ενέργεια.
- Επιδράσεις ατομικής ή πυρηνικής ενέργειας, χημικής μόλυνσης
- Συνέπειες αναθυμιάσεων φαρμάκου, δηλητηρίου ή αερίου.
- Απόπειρα αυτοκτονίας, αυτοτραυματισμός και οι συνέπειές τους.
- Ψυχιατρικές παθήσεις, Νευροφυτικές διαταραχές και τις επιπλοκές τους.
- Εκτέλεση διατεταγμένης υπηρεσίας στις ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού.
- Πρόσωπα τα οποία δεν έχουν μόνιμη διαμονή στην Ελλάδα.

Επίσης, το Προσάρτημα δεν καλύπτει κινδύνους που η επέλευση τους:

- Οφείλεται σε συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ή προπονήσεις πυγμαχίας ή πάλης, ή οφείλεται σε κατάδυση, αλεξιπτωτισμό, αιωροπτερισμό, ανεμοπτερισμό, και πτήση με αερόστατο.
- Συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε πτήσεις με αεροσκάφος ή άλλα εναέρια μέσα που δεν εκτελούν τακτικές πτήσεις ή πτήσεις charter αναγνωρισμένων εναέριων συγκοινωνιών.
- Συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ταχύτητας με μηχανικά μέσα.

Τέλος, το Προσάρτημα δεν καλύπτει οποιοσδήποτε από τις παρακάτω αναφερόμενες περιπτώσεις και τα επακόλουθα αυτών:

- Αλκοολική ηπατοπάθεια και μέθη οδηγού, όπως αυτή προσδιορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία περί οδικής κυκλοφορίας, χρήση ναρκωτικών και παραισθησιογόνων ουσιών, καθώς και τις επιπλοκές τους.
- Συγγενείς παθήσεις.
- Σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (AIDS) και οι επιπλοκές του.

#### **Α Ρ Θ Ρ Ο 5**

#### **ΕΝΑΡΞΗ - ΛΗΞΗ ΙΣΧΥΟΣ**

#### **5.1 Έναρξη Ισχύος**



Η έναρξη ισχύος του Προσαρτήματος αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου.

Για την ενεργοποίηση των όρων του Προσαρτήματος θα πρέπει να έχει καταβληθεί ολόκληρο το οφειλόμενο ασφαλιστρο ή η πρώτη δόση του, αν κάτι τέτοιο έχει συμφωνηθεί και να μην έχει επέλθει μέχρι τότε μεταβολή της υγείας και των λοιπών συνθηκών που έλαβε υπόψη της η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.

Το Προσάρτημα ισχύει για ατυχήματα η ασθένειες που υπέστη ο Ασφαλισμένος μετά την έναρξη ισχύος του, της επαναφοράς του σε ισχύ ή της τροποποίησής του και όχι για τυχόν προγενέστερες αντίστοιχες περιπτώσεις.

## 5.2 Λήξη Ισχύος

Το Προσάρτημα λήγει και παύει να επιφέρει τις έννομες συνέπειές του στην περίπτωση που επέλθει οποιοδήποτε από τα παρακάτω γεγονότα:

- Τερματισμός της ισχύος της βασικής ασφάλειας Ζωής, για οποιοδήποτε λόγο.
- Η πλησιέστερη προς την εβδομηκοστή (70η) επέτειο της γέννησης του Ασφαλισμένου.
- Με την καταβολή του Ασφαλισμένου Κεφαλαίου.
- 

Ασφάλιστρα που καταβλήθηκαν για το Προσάρτημα αυτό μετά από τη λήξη ισχύος του δεν δημιουργούν καμία υποχρέωση για την Εταιρία, παρά μόνο για την άτοκη επιστροφή τους.

## Α Ρ Θ Ρ Ο 6 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ – ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ

6.1. Το καθαρό (μη συμπεριλαμβανομένων φόρων και τελών) ασφαλιστρο, ανά κλίμακα «ηλικίας» του Ασφαλισμένου για ενδεικτικό ασφαλισμένο κεφάλαιο ύψους 10.000€ αναγράφεται στον παρακάτω πίνακα:

Ηλικία	Ασφάλιστρα ανά 10.000 € Ασφαλισμένου Κεφαλαίου
18	3,85 €
19	3,85 €
20	3,85 €
21	4,07 €
22	4,28 €

23	4,57 €
24	5,00 €
25	5,47 €
26	5,86 €
27	6,07 €
28	5,97 €
29	5,61 €
30	5,22 €
31	4,99 €
32	5,14 €
33	5,74 €
34	6,66 €
35	7,78 €
36	8,97 €
37	10,11 €
38	11,16 €
39	12,17 €
40	13,26 €
41	14,49 €
42	15,96 €
43	17,59 €
44	19,32 €
45	21,27 €
46	23,57 €
47	26,34 €
48	29,69 €
49	33,53 €
50	37,71 €
51	42,06 €
52	46,42 €
53	50,37 €
54	54,01 €
55	57,98 €
56	62,91 €
57	69,42 €
58	77,54 €
59	86,83 €
60	97,29 €
61	108,89 €
62	121,59 €

63	135,42 €
64	150,40 €
65	166,50 €
66	183,69 €
67	201,96 €
68	224,43 €
69	249,41 €

**6.2.** Ο προσδιορισμός του ασφαλιστή που οφείλεται από τον Συμβαλλόμενο για τον κίνδυνο που αναλαμβάνει να καλύψει η Εταιρία με τους όρους αυτού του Προσαρτήματος, έγινε αφού λήφθηκαν υπόψη οι παρακάτω παράγοντες:

- Η «ηλικία» του Ασφαλισμένου κατά την ασφάλιση
- Η συχνότητα εμφάνισης των περιστατικών που καλύπτονται από το Προσάρτημα, όπως αυτή προκύπτει από τα στατιστικά στοιχεία που διαθέτει η Εταιρία ή άλλοι ελληνικοί και διεθνείς οργανισμοί.
- Τα λειτουργικά έξοδα της Εταιρίας.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να αναπροσαρμόζει το ασφαλιστή του Προσαρτήματος εφόσον υπάρξει μεταβολή οποιουδήποτε από τους παραπάνω αναφερόμενους παράγοντες είτε συνολικά, είτε μεμονωμένα. Η αναπροσαρμογή θα πραγματοποιείται στην επέτειο του ασφαλιστηρίου.

Σε αυτή την περίπτωση, λαμβάνεται υπόψη από την Εταιρία και η σχέση μεταξύ αποζημιώσεων προς ασφαλιστήρα (δηλαδή, ο «δείκτης ζημιών» του προϊόντος) καθώς και η τυχόν διακύμανση της σχέσης αυτής.

**6.3.** Παράλληλα, η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να αναπροσαρμόζει στην επέτειο του ασφαλιστηρίου το ασφαλιζόμενο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστήρων του ασφαλιστηρίου, σε ποσοστό ίσο με το ποσοστό της αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή του μηνός Σεπτεμβρίου του προηγούμενου έτους. Στην περίπτωση αυτή, θα πραγματοποιείται πάντα και αντίστοιχη ποσοστιαία αναπροσαρμογή του ασφαλιστή. Η αναπροσαρμογή αυτή είναι αυτοτελής και, ανεξάρτητη από την αναπροσαρμογή της προηγούμενης παραγράφου 6.2.

#### **Υποχρέωση καταβολής Ασφαλιστήρων**

Το Προσάρτημα ακυρώνεται σε περίπτωση που δεν καταβληθούν τα οφειλόμενα γι' αυτό ασφαλιστήρα. Ο Συμβαλλόμενος οφείλει να συνεχίσει να καταβάλλει τα οφειλόμενα ασφαλιστήρα μέχρι την ημερομηνία έναρξης καταβολής της παροχής εκ μέρους της Εταιρίας

και την αναγνώριση της Μόνιμης Ολικής Ανικανότητας του Ασφαλισμένου.

Σε περίπτωση μη εξόφλησης του ασφαλιστήρα αυτού, δεν αρχίζει η καταβολή της παροχής.

Με τη καταβολή της παροχής εκ μέρους της Εταιρίας παύει οποιαδήποτε υποχρέωση για περαιτέρω καταβολή ασφαλιστήρων εκ μέρους του Συμβαλλομένου.

## **Α Ρ Θ Ρ Ο 7**

### **ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ**

Ο Συμβαλλόμενος έχει τη δυνατότητα, μετά από ακύρωση του Προσαρτήματος, να ζητήσει την επαναφορά του σε ισχύ. Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα αξιολόγησης της επαναφοράς με την επιφύλαξη των παρακάτω προϋποθέσεων:

#### **Προϋποθέσεις Επαναφοράς:**

- Υποβολή γραπτής αίτησης επαναφοράς στην Εταιρία.
- Υποβολή όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών που η Εταιρία θα ζητήσει για την πιστοποίηση της κατάστασης υγείας του Ασφαλισμένου.
- Υποβολή οποιουδήποτε άλλου αναγκαίου δικαιολογητικού και στοιχείου που θα ζητήσει η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.
- Η Εταιρία να εξακολουθεί να εκδίδει ασφαλιστήρια με τον συγκεκριμένο τύπο Παροχής κατά το χρόνο αίτησης επαναφοράς.
- Καταβολή των αντίστοιχων ασφαλιστήρων.

Σε περίπτωση που η Εταιρία αποδεχθεί την επαναφορά του Προσαρτήματος, θα εκδώσει την σχετική Πρόσθετη Πράξη που αναγράφει την ημερομηνία έναρξης ισχύος της επαναφοράς.